que est super capud domini, postea aliis ymaginibus per ordinem. Postea exit minister domum cum ciphu et potu et spargit ter ad meridiem, qualibet vice flectendo genu, et hoc ad reverentiam ignis; postea ad orientem, et hoc ad reverentiam aeris; postea ad occidentem ad reverentiam aque; ad aquilonem proiciunt pro mortuis. Quando tenet dominus ciphum in manu et debet bibere, tunc primo¹² infundit terre partem suam. Si bibat sedens super equum, infundit antequam bibat super collum equi. Postquam ergo minister sic sparserit ad quatuor latera mundi revertitur in domum, et sunt parati duo famuli cum duobus ciphis et totidem patenis ut deferant potum domino et uxori sedenti iuxta eum sursum in lecto» (*Itiner.* II 8).

¹³ *Itiner.* XXVIII 15.

¹⁴ *Itiner.* XXX 2-3.

¹⁵ Anche altri divertimenti ruotano intorno al rituale del bere; in *Itiner.* II 10 Guglielmo descrive una curiosa cerimonia con cui si spinge a bere chi è riottoso a farlo.

di spolparle bene, per poterlo fare in un altro momento, in modo che nulla del cibo vada perduto).¹⁶

Questo modo di raccontare dimostra che Guglielmo è consapevole di misurare col cibo la distanza fra due civiltà. Attraverso il cibo si imparano delle regole, e queste regole sono specchio di valori. In questo caso ci viene presentato un rituale di potere, secondo il quale il capo prende il pezzo migliore, poi sceglie altre parti pregiate per gli uomini che vuole premiare. Questi bocconi speciali non possono essere dati ad altri, né gettati, ma chi li ha ricevuti, se non riesce a finirli, li conserva nella sua bisaccia, e continua a mangiarli finché non li ha finiti; un rituale nel quale il risparmio e la valorizzazione del cibo, una risorsa rara, si intreccia con la magia e il segreto che promana dalla concessione del capo. Tutti gli altri mangiano insieme dal pentolone, in quello che potrebbe essere una forma di egualitarismo popolare. Se egualitarismo era, Guglielmo lo percepisce solo in parte, e sembra rimanere un po' scandalizzato per la promiscuità; così come – forse a maggior diritto, almeno secondo un'ottica moderna – si scandalizza per la pessima igiene delle attrezzature da tavola:

Non lavano mai le stoviglie: anzi, dopo che hanno cotto la carne, sciacquano con il brodo bollente della pentola il recipiente dove devono versarla, e poi rimettono il brodo nella pentola.¹⁷

Che il cibo abbia forti valori simbolici – e che il “cibo degli altri”

¹⁶ «De carne unius arietis dant comedere L hominibus vel C. Scindunt enim minutatim in scutella cum sale et aqua, aliam enim salsam non faciunt, et tunc cum puncta cutelli vel fuscinula quas proprias faciunt ad hoc, cum quibus solemus comedere pira et poma cocta in vino, porrigunt cuilibet circumstantium bucellam unam vel duas, secundum multitudinem comedentium. Dominus, ante quem ponitur caro arietis, in primo ipse accipiet quod placet ei; et etiam si dat alicui partem specialem, oportet quod accipiens comedat eam solus, et nemini licet ei dare, sed si non potest totum comedere, asportet secum vel det garcioni suo, si est presens, qui custodiat ei: sin autem, recondit in captargac suo, hoc est bursa quadrata, quam portant ad recondendum omnia talia, in qua etiam ossa recondunt, quando non habent spatium bene roden- di ea, ut postea rodant ne pereat aliquid de cibo» (*Itiner.* III 2).